
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

 

SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E 
 RICOSTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.8/Serv.Urb.Ed.Ric. del 02-08-2019 
 

N.  1002 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016. ARCHIVIO UFFICIO URBANISTICA. TRASFERIMENTO CONTAINER 
EX DEPOSITO FARMACIA COMUNALE. AFFIDAMENTO LAVORI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal 
quale si rileva l’opportunità di affidare i lavori relativi all’intervento 
denominato “SISMA 2016. ARCHIVIO UFFICIO URBANISTICA. 
TRASFERIMENTO CONTAINER EX DEPOSITO FARMACIA COMUNALE”; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono 
condivisi, di poter emanare la presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ 
Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 
2016 ed in particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

394/2016, n. 408/2016, con le relative deroghe alle disposizioni 
vigenti, come specificato nel documento istruttorio 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del competente Responsabile del Servizio;   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e 
dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 
n°267/2000;  

D E T E R M I N A 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante 
sostanziale e motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta EDILASFALTI S.r.l. 
con sede a Camerino (MC) Fraz. Carbone n. 4 Partita IVA 01413010438, 
iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. MC-150447, i lavori relativi 
all’intervento denominato “SISMA 2016. ARCHIVIO UFFICIO URBANISTICA. 
TRASFERIMENTO CONTAINER EX DEPOSITO FARMACIA COMUNALE” (CIG: 
ZDF296AAF6) per un importo di aggiudicazione pari a € 450,00, oltre IVA come 
per legge, per un importo complessivo di € 549,00 IVA compresa; 

3. Di dare atto che i lavori dovranno iniziare entro 1 giorno dall’affidamento;  

4. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato 
d’avanzamento al termine degli stessi e a seguito di approvazione del certificato 
di regolare esecuzione;  

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della 
presente determina di aggiudicazione dei lavori; 

6. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 549,00 IVA compresa sui 
fondi del cap. 196/1, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A 
EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016, 
voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative alternative – strutture pubbliche” di cui alla 
Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC n. 
Terag18_SM/20748 del 09/04/2018; 

7. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di 
Camerino di provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in 
somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 
CohesionWorkPA; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente; 

10. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

11. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 
Camerino; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 
l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 

13. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Servizio Appalti 

 Al Servizio Finanziario 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Arch. Loredana Marinsaldi quale R.U.P. dell’intervento denominato 
“Sisma 2016. Archivio ufficio urbanistica. Trasferimento container ex deposito 
farmacia comunale” (CIG: ZDF296AAF6), 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in 
modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo 
superiore in data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 
pubblici e privati; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio 
comunale “Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico 
di Camerino; 

 Tra gli altri risulta inagibile anche la sede municipale, gravemente danneggiata dal 
sisma; 

 I vari servizi comunali sono stati delocalizzati provvisoriamente e 
temporaneamente presso vari immobili in soluzioni di emergenza; 

 I servizi tecnici sono stati provvisoriamente e temporaneamente ubicati nel 
fabbricato di proprietà del Comune sito in via Le Mosse n.10, mentre i relativi 
archivi sono stati dislocati in parte nella stessa palazzina ed in parte nell’edificio 
che attualmente ospita il servizio ragioneria; 

CONSIDERATO che: 

 In data 02/11/2018 è stata eseguita una verifica dal R.S.P.P. Ing. Sergio Fazzoli 
da cui derivano alcune prescrizioni in merito alla sistemazione del materiale che 
costituisce l’archivio degli uffici tecnici; 

 Una delle disposizioni riguarda la riduzione del carico di incendio dell’archivio 
posizionato al Piano Terra della palazzina ospitante gli uffici tecnici; 

ATTESO CHE: 

 La possibilità di trasferire l’archivio in altra sede idonea è esclusa in quanto in 
seguito al sisma 2016 non è possibile reperire ulteriori immobili adeguati allo 
scopo; 

 RISULTA urgente provvedere alla sistemazione del materiale che compone 
l’archivio dell’ufficio tecnico ed in particolare del servizio Urbanistica, Edilizia 
Privata, Ricostruzione Privata; 

 A seguito della delocalizzazione della Farmacia Comunale presso la nuova sede 
nel Sottocorte Village si è reso disponibile il container che ospitava il magazzino 
dei farmaci ubicato nei locali Contram in Via Le Mosse, 19; 

 Di conseguenza, si è ritenuto opportuno riutilizzare detto container come archivio 
del servizio Urbanistica, Edilizia Privata, Ricostruzione Privata, essendo esso 
adeguato alla normativa e già fornito di idonee scaffalature; 

 Al fine di ottimizzare l’operatività dell’ufficio e rendere più agevole e celere 
l’accesso alle pratiche, si rende necessario provvedere al suo trasferimento 
nell’area di pertinenza della palazzina che ospita gli uffici tecnici; 

 Per trasferire il container è necessario utilizzare specifica attrezzatura di 
sollevamento e carico non in possesso di questo Ente; 

 Si rende pertanto necessario affidare il trasferimento del suddetto container ad 
una ditta in possesso delle attrezzature necessarie; 

 La ditta EDILASFALTI S.r.l. con sede a Camerino (MC) Fraz. Carbone n. 4, Partita 
IVA 01413010438, iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. MC-
150447, contattata per le vie brevi ha manifestato la disponibilità immediata ad 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

eseguire i lavori, con un compenso richiesto pari ad € 450,00 che si ritiene in linea 
con i prezzi correnti di mercato per la tipologia e metodologia del lavoro da 
eseguire; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra; 

VISTO  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 
in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 
relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

PRESO ATTO che: 

 È stata effettuata con esito positivo la consultazione diretta del Casellario 
Informatico dell’ANAC, accertata la regolarità contributiva con il seguente 
esito: DURC REGOLARE – Prot. INAIL_17366869 con scadenza il 
08/11/2019, nonché verificata la sussistenza dei requisiti speciali; 

 La verifica circa la sussistenza, in capo all’impresa EDILASFALTI S.r.l., dei 
requisiti generali è stata comunque effettuata con esito positivo in riferimento 
alla procedura contraddistinta da codice CUP E11B17000910001 - codice CIG 
77998331D0, con acquisizione delle relative certificazioni ed attestazioni, 
tuttora in corso di validità;  

DATO ATTO, inoltre, che il relativo il contratto di appalto a corpo verrà stipulato con 
l’aggiudicataria impresa EDILASFALTI S.r.l. con sede a Camerino (MC) Fraz. 
Carbone n. 4, mediante sottoscrizione, per accettazione, della presente determina di 
affidamento diretto dei lavori relativi all’intervento denominato “SISMA 2016. ARCHIVIO 

UFFICIO URBANISTICA. TRASFERIMENTO CONTAINER EX DEPOSITO FARMACIA COMUNALE” 
(CIG: ZDF296AAF6), alle condizioni tutte stabilite e per un importo contrattuale di € 
450,00, oltre IVA, e, quindi, che il relativo pagamento avverrà con unico stato 
d’avanzamento al termine dei lavori e a seguito di approvazione del certificato di 
regolare esecuzione, fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da 
intendersi risolto a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del 
difetto dei requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata 
autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed incameramento dell’eventuale cauzione definitiva richiesta o, in 
alternativa, applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo 
contrattuale; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 
del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

PROPONE 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante 
sostanziale e motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta EDILASFALTI S.r.l. 
con sede a Camerino (MC) Fraz. Carbone n. 4 Partita IVA 01413010438, 
iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. MC-150447, i lavori relativi 
all’intervento denominato “SISMA 2016. ARCHIVIO UFFICIO URBANISTICA. 
TRASFERIMENTO CONTAINER EX DEPOSITO FARMACIA COMUNALE” (CIG: 
ZDF296AAF6) per un importo di aggiudicazione pari a € 450,00, oltre IVA come 
per legge, per un importo complessivo di € 549,00 IVA compresa; 

3. Di dare atto che i lavori dovranno iniziare entro 1 giorno dall’affidamento;  

4. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato 
d’avanzamento al termine degli stessi e a seguito di approvazione del certificato 
di regolare esecuzione;  

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della 
presente determina di aggiudicazione dei lavori; 

6. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 549,00 IVA compresa sui 
fondi del cap. 196/1, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A 
EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016, 
voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative alternative – strutture pubbliche” di cui alla 
Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC n. 
Terag18_SM/20748 del 09/04/2018; 

7. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di 
Camerino di provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in 
somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 
CohesionWorkPA; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente; 

10. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

11. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 
Camerino; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 
l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 

13. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Servizio Appalti 

 Al Servizio Finanziario 
 

 

 

IL R.U.P. 

(Arch. Loredana Marinsaldi) 

 
 

Il Responsabile 
F.to Mattei Barbara 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

02-08-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 
 

La presente è copia conforme all’originale 
29-08-2019 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Mattei Barbara 


